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1.1. Përshkrimi/pasqyrimi i shkurtër i të dhënave të shkollës

Të plotësohet nga 
drejtori i shkollës

Veçoritë dhe profili i shkollës:

! SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

Drejtori i 
shkollës

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN
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Viti shkollor: 1

1   Kjo tabele azhurnohet cdo vit shkollor dhe vendoset në web faqe të shkollës
2   Ekipi i Parandalim dhe Reagimit ndaj  Braktisjes dhe Mos regjistrimit

!

Nr. Kategoria Përshkrimi Koment shtesë

1. Numri i nxënësve Gjithsej:

2. Numri i mësimdhënësve Gjithsej:

3. Numri i mësonjëtoreve

4. Numri i klasave

5. Anëtarë i Komunitetit të 
të Mësuarit së bashku:    

6. Internet dhe wireless

7. Dollapë për nxënës

8. Qasje për personat me 
aftësi të kufizuara 

9. Ngrohja 

10. Kushtet sanitare:

11. Furnizim i rregullt me ujë:

12. Tualetet
(të ndara për meshkuj dhe femra)

13. Çanta e ndihmës së parë

14. Pajisjet e zjarrit në shkollë

15. EPRBM2

16. Objektet përcjellëse

17. Paralelet e ndara

1.2. Përmbledhje e të dhënave bazë të shkollës

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN

Drejtori i 
shkollës
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!

1.3. Të dhënat për orët e planifikuara dhe të mbajtura (në 
dy vitet e fundit)3

Drejtori i 
shkollës

Klasa

Viti shkollor 2015/2016 (çdo vit)
Viti paraprak shkollor

Viti shkollor i tanishëm 2016/2017
Fundi i vitit shkollorë

Të planif.
P1

Të mbajtura
M1

Ndryshimi
N1=(P1-M1)

Të planif.
P2

Të mbajtura
M2

Ndryshimi
N2=(P2-M2)

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

Gjithsej

1. Mesatarja e orëve të mbajtura=Shuma(P1-M1):Shuma (P1)

2. Mesatarja e orëve të mbajtura=shuma(P2-M2):Shuma (P2)

Shkalla e përmbushjes:

3   Tabela azhurnohet ne fund te cdo viti shkollor

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN

SHFMU Shkendija
Inserted Text
2018

SHFMU Shkendija
Inserted Text
2017
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

1.4. Suksesi i nxënësve sipas lëndëve4

Kosova për herë të parë merr pjesë në testin 
PISA (Programi ndërkombëtarë për vlerësim të 
nxënësve) ku vlerësohen nxënësit e moshës 15 
vjeçare në matematikë, shkencë dhe lexim. Për ta 
përcjellë me vëmendje të shtuar performancën dhe 
rezultatet e nxënësve  në këto lëndë nga drejtorët 
e shkollave kërkohet të analizojnë suksesin e arrit-
ur të studentëve çdo vit shkollor duke e krahasuar 
me suksesin e vitit paraprak. 

Për të pasur një pasqyrë reale të rezultateve 
shkollat duhet të shtojnë rezultatet nga vlerësimi i 
jashtëm të shkollës së tyre, nëse nuk është e mun-
dur atëherë ata duhet të shfrytëzojnë rezultatet nga 
testi i kaluar nga niveli komunal.  

Shkollat, sipas nevojave dhe interesave, mund të 
raportojnë edhe për lëndët tjera mësimore duke 
shtuar rreshta të rinjë në këtë tabelë.

Suksesi në Nivelin I – KSNA I (Klasifikim Standard Ndërkombëtar i Arsimit) Klasa V

Lënda Klasa

Suksesi 
mesatar në 
gjysmë vjetor Suksesi  mesatar në 

fund të vitit shkollor

Mesatarja 
kombëtare 
nga 
suksesi i 
fundit (testi 
i kl V) 5

Nr. i 
nxënësve 

Nr. i 
nxënësve 
të pa 
notuarI II

Gjuhë amtare
V

Matematikë

V

Shkencat 
e natyrës V

4   Suksesi i paraqitur në këto tabela azhurnohen cdo vit shkollor dhe vendoset në web faqe të shkollës.
5     Lidhja me Divizionin për vlerësim standarde dhe monitorim (DVSM)

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN

Drejtori i 
shkollës
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Lënda Klasa

Suksesi 
mesatar në 
gjysmë vjetor Suksesi  mesatar në 

fund të vitit shkollor

Suksesi 
mesatar nga 
vlerësimi 
i jashtëm 
(semimatura)

Nr. i 
nxënësve 

Nr. i 
nxënësve 
të pa 
notuarI II

Gjuhë amtare
IX

Matematikë

IX

Shkencat 
e natyrës IX

Lënda Klasa

Suksesi 
mesatar në 
gjysmë vjetor Suksesi  mesatar në 

fund të vitit shkollor

Suksesi 
mesatar 
nga 
vlerësimi 
i jashtëm 
(Matura)

Nr. i 
nxënësve 

Nr. i 
nxënësve të 
pa notuar

I II
Afati 
i 
parë

Afati 
i 
dytë

Gjuhë amtare
XII

Matematikë

XII

Shkencat 
e natyrës XII

Totali i 
përgjithshëm 
nga të gjitha 
lëndët XII

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollës

Suksesi në Nivelin II – KSNA II (Klasifikim Standard Ndërkombëtar i Arsimit) klasa IX 

Suksesi në Nivelin III – KSNA III (Klasifikim Standard Ndërkombëtar i Arsimit) klasa XII

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN
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Klasa Me arsye Pa arsye
Mesatarja e 
mungesave 
për nxënës

Numri më i madh 
i mungesave për 
një  nxënës 

1-5

6-9

10-12

Total

Nxënësit që kanë 
lëshuar shkollën 

Nxënësit kanë ndërruar 
shkollën,  kanë konfirmuar dhe 
dokumentuar regjistrimin e tyre

Numri neto i nxënësve që e 
kanë braktisur shkollën 

A B A-B

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

1.5. Mungesat e nxënësve dhe braktisja

Mungesat e nxënësve nga vitit shkollor paraprak

Braktisja e nxënësve

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN

Drejtori i 
shkollës
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollësKDSH

Vizioni:  (deklarata e vizionit – “ëndrra realiste”)

(Deklarata e vizionit duhet të bazohet në fushat e cilësisë – përkatësisht vizioni i shkollës për arritjen/
avancimin e fushave të cilësisë gjatë një periudhe 10 vjeçare)

Misioni:  (deklarata e misionit – Si ta arrijmë këtë ëndërr realiste)

(Deklarata e misionit duhet të bazohet në fushat e cilësisë – përkatësisht misioni i shkollës për arritjen/
avancimin e fushave të cilësisë gjatë një periudhe 10 vjecare)

Vizioni dhe misioni i shkollës: 

II. VIZIONI DHE MISIONI

! SHËNIM: Kandidatët të cilët kandidohen për herë të parë për pozitën e udhëheqësit të institucionit edukativo arsimor 
(iea) e plotësojnë pzhsh deri këtu. Pjesa tjeter e pzhsh plotësohet pasi kandidati të jetë zgjedhur drejtues i iea. 
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Në këtë pjesë (½ deri një faqe), bëhet një përshkrim i shkurtër i fazave  nëpër të cilat ka kaluar procesi i 
hartimit të planit zhvillimor të shkollës  dhe aktivitetet kryesore që jan realizuar.

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

3.1.  Fazat e hartimit të planit zhvillimor të Shkollës:

III. FAZAT E HARTIMIT TË PLANIT ZHVILLIMOR TË SHKOLLËS

Informon ekipin e shkollës mbi procesin e zhvillimit apo azhurnimit të PZHSH;

Informon Bordin Drejtues të shkollës për të fillu zhvillimin apo azhurnimin e PZHSH;

Mbledhja e të dhënave;

Përcaktimi i Vizionit dhe Misionit;

Analiza SWOT e bazuar në aspektet relevante të fushave të cilësisë;

Caktimi i Objektivave dhe prioriteteve, kontrollimi i koherencës mes PZHAK (Komunë) + PSAK (MASHT);

Përzgjedhja e prioriteteve; 

Dakordimi mbi Planin trevjeçar: Vendimi 

Nxjerrja e planit vjetor nga plani 3 vjeçar;

Marrja e vendimit:Aprovimi i PZHSH nga KDSH;

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Drejtori i 
shkollës
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

! Drejtori i 
shkollësKDSHKN KP

3.2. Lista e kritereve të cilësisë  me interes të veçantë për shkollën 
për një  periudhë 3 vjeçare 

Udhëzimet dhe sqarimet e detajuara për përdorim të kësaj tabele janë dhënë në Modulin III – Plani 
Zhvillimor i Shkollës.  Nëse keni bërë vetëvlerësim ju duhet ta shfrytëzoni atë për të identifikuar aspek-
tet relevante, shiko shtojcën 2 të bashkangjitu.

FUSHAT E CILËSISË SË SHKOLLËS Zgjedhë aspektet relevante të kritereve të 
cilësisë me interes të veçantë  për shkollën

A MENAXHIMI DHE QEVERISJA

B KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR

C MËSIMDHËNIA DHE NXËNIA

D ZHVILLIMI PROFESIONAL 
I MËSIMDHËNËSVE

E PERFORMANCA E NXËNËSVE

III. FAZAT E HARTIMIT TË PLANIT ZHVILLIMOR TË SHKOLLËS
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSH

3.3. Analiza e gjendjes  në fusha të cilësisë së shkollës – analiza SWOT
Shto aspektet nga tabela 3.1

Udhëzimet dhe sqarimet e detajuara për përdorim të kësaj tabele janë dhënë në Modulin III – Plani 
Zhvillimor i Shkollës. 

Fushat e cilësisë së shkollës Përparësitë/ 
Sukseset

Mangësitë/
Dobësitë Mundësitë Rreziqet

A

MENAXHIMI DHE QEVERISJA

III. FAZAT E HARTIMIT TË PLANIT ZHVILLIMOR TË SHKOLLËS

KPKN

Plotësoni fushat në tabelë dhe rrumbullako të paktën tri prioritete kryesore, në të cilat ju dëshironi të punoni.
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Fushat e cilësisë së shkollës Përparësitë/ 
Sukseset

Mangësitë/
Dobësitë Mundësitë Rreziqet

B

KULTURA DHE MJEDISI 
SHKOLLOR

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSHKPKN

Plotësoni fushat në tabelë dhe rrumbullako të paktën tri prioritete kryesore, në të cilat ju dëshironi të punoni.

3.3. Analiza e gjendjes  në fusha të cilësisë së shkollës – analiza SWOT
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Fushat e cilësisë së shkollës Përparësitë/ 
Sukseset

Mangësitë/
Dobësitë Mundësitë Rreziqet

C

MËSIMDHËNIA DHE NXËNIA

Plotësoni fushat në tabelë dhe rrumbullako të paktën tri prioritete kryesore, në të cilat ju dëshironi të punoni.

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSHKPKN

3.3. Analiza e gjendjes  në fusha të cilësisë së shkollës – analiza SWOT
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Fushat e cilësisë së shkollës Përparësitë/ 
Sukseset

Mangësitë/
Dobësitë Mundësitë Rreziqet

D

ZHVILLIMI PROFESIONAL 
I MËSIMDHËNËSVE

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSHKPKN

Plotësoni fushat në tabelë dhe rrumbullako të paktën tri prioritete kryesore, në të cilat ju dëshironi të punoni.

3.3. Analiza e gjendjes  në fusha të cilësisë së shkollës – analiza SWOT
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Fushat e cilësisë së shkollës Përparësitë/ 
Sukseset

Mangësitë/
Dobësitë Mundësitë Rreziqet

E

PERFORMANCA E NXËNËSVE

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSHKPKN

Plotësoni fushat në tabelë dhe rrumbullako të paktën tri prioritete kryesore, në të cilat ju dëshironi të punoni.

3.3. Analiza e gjendjes  në fusha të cilësisë së shkollës – analiza SWOT
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

3.4. Objektivat  zhvillimore të shkollës  

Objektivat zhvillimore  të shkollës prezantohen dhe përshkruhen. Këto objektiva janë specifike për 
shkollën por gjithëashtu në mënyrë të qartë të lidhura dhe në korrelacion të drejtpërdrejtë me objektivat 
Zhvillimore Komunale të Arsimit të theksuara në PZHKA të komunës përkatëse.   

Interesi kombëtar – Objektiva e marrë nga MASHT

1

Interesi Komunal – Objektiva e marrë nga PZHKA

1

Interesi i shkollës – Objektiva e marrë nga Shkolla 

1

2

3

Bazuar në fushat e rrumbullakuara nën 3.2 por të transferuara në Objektiva Realiste 

III. FAZAT E HARTIMIT TË PLANIT ZHVILLIMOR TË SHKOLLËS

Drejtori i 
shkollësPSAKPZHKAShkollë
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IV. PLANI I MENAXHIMIT TË ZHVILLIMIT TË SHKOLLËS –  
 PLANI TRE VJEÇAR    

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSH

4.1.  Prioritet e përzgjedhura – arsyeshmëria   

(kriteret: rëndësia, mundësia për të përmirësuar cilësinë e punës në shkollë, urgjenca, kapacitetet për 
implementim dhe qëndrueshmëria) përfshirë planin e veprimit nga komunitetet e të mësuarit së bashku 
(PV i KMS)  

Nr.
Fushat e 
Cilësisë 

(A-E)
Renditja e të gjitha objektivave6 

Arsyeshmëria  për prioritetet e 
përzgjedhura bazuar në SWOT, 

PSAK, PZHKA dhe PV i KMS

1

2

3

4

5

6   Aprovuar nga Bordi Drejtues i Shkollës 

Drejtori i 
shkollës
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IV. PLANI I MENAXHIMIT TË ZHVILLIMIT TË SHKOLLËS –  
 PLANI TRE VJEÇAR    

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollësKDSH

4.2.  Pasqyra e planit tre vjeçar   

Fushat  e 
cilësisë
(A-E) 

Renditja e 
objektivave

Afatet kohore

Pë
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i

K
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to
ja

 fi
na

nc
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re2018 2019 2020

Ja
na

r-m
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Pr
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r
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ta
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r
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r-d
hj
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r-m
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s

Pr
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r
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rri
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sh

ta
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to

r-d
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r-m
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s

Pr
ill-

qe
rs

ho
r

Ko
rri

k-
sh

ta
to

r

Te
to

r-d
hj

et
or

1

2

3

4

5

Te aprovohet nga KDSH në takimin e fundit para përfundimit të vitit shkollor.

! SHËNIM: Pasqyra printohet në posterë të mëdhenj dhe vendoset në hapësirat e shkollës (salla e arsimtarëve, korridori 
i shkollës, këndi i lajmërimeve, apo të ngjashme). 
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V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSH

Plani vjetor  i shkollës 20
Të paktën 3 prioritete për vit. 
 

5.1. Tabela e prioriteteve

Në tabelë përfshihen vetëm prioritetet e vitit të parë të PZHSH. Udhëzimet e detajuara për përdorim të 
tabelës ofrohen në Modulin III – PZHSH.    

Prioriteti 1 : Rezultatet e pritura:

1
Fusha e 
cilësisë 
(A-E)

Kopja e renditjes 
së objektivave

Aktivitetet – të 
përqendrohet në 
zhvillimin e veprimeve 
jo-monetare7

Personi/at  
përgjegjës

Resurset e 
nevojshme

Kostoja 
financiare

Afati kohor 
(fillimi dhe 
përfundimi)
Muaji-viti

Mjetet e 
verifikimit /
Dëshmitë 
për të 
arriturat8

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Printo dhe paraqit në sallën e mësimdhënësve

7   Mbështetje me mjete jo-monetare, aprovuar nga DKA, e lidhur me shkollat tjera etj; 
8     Dokumentimi i procesit të të arriturave, ngjarja ka ndodhur, ceremonia është mbajtur, të dhënat janë të disponueshme etj;

DKA

!

Drejtori i 
shkollës
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V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollësKDSH

Prioriteti 2 : Rezultatet e pritura: 

1 Fusha e 
cilësisë (A-E)

Kopja e renditjes 
së objektivave

Aktivitetet – të 
përqendrohet 
në zhvillimin 
e veprimeve 
jo-monetare9

Personi/at  
përgjegjës

Resurset e 
nevojshme

Kostoja 
financiare

Afati kohor 
(fillimi dhe 
përfundimi)
Muaji-viti

Mjetet e 
verifikimit /
Dëshmitë 
për të 
arriturat10

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Printo dhe paraqit në sallën e mësimdhënësve

DKA

9   Mbështetje me mjete jo-monetare, aprovuar nga DKA, e lidhur me shkollat tjera etj; 
10   Dokumentimi i procesit të të arriturave, ngjarja ka ndodhur, ceremonia është mbajtur, të dhënat janë të disponueshme etj;

!
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Prioriteti 3 : Rezultatet e pritura:

1 Fusha e 
cilësisë (A-E)

Kopja e renditjes 
së objektivave

Aktivitetet – të 
përqendrohet 
në zhvillimin 
e veprimeve 
jo-monetare11

Personi/at  
përgjegjës

Resurset e 
nevojshme

Kostoja 
financiare

Afati kohor 
(fillimi dhe 
përfundimi)
Muaji-viti

Mjetet e 
verifikimit /
Dëshmitë 
për të 
arriturat12

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Printo dhe paraqit në sallën e mësimdhënësve

11   Mbështetje me mjete jo-monetare, aprovuar nga DKA, e lidhur me shkollat tjera etj; 
12     Dokumentimi i procesit të të arriturave, ngjarja ka ndodhur, ceremonia është mbajtur, të dhënat janë të disponueshme etj;

V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSHDKA

!

Drejtori i 
shkollës
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollës

5.2.  Monitorimit dhe vlerësimi i zbatimit të Planit Zhvillimor të Shkollës 

Në tabelë ofrohet plani i monitorimit dhe vlerësimit ku paraqiten vetëm prioritetet e vitit të parë të PZHSH. 
Udhëzimet e detajuara për përdorim të tabelës ofrohen në Modulin III – PZHSH.   

Prioriteti 1 : 

Fusha e 
cilësisë

Plani I 
aktiviteteve I 
kopjuar nga 
tabela 5.1

Rezultatet e pritshme

Progresi13 Evidenca e të 
arriturave e 
kopjuar nga 
tabela 5 .1

Vështirësitë Veprimet e 
ndërmarra

A B C

E kryer nga drejtorët e shkollës, mbështetur nga koordinatorët e cilësisë, raportohet tek  
Bordi Drejtues i Shkollës

13   Referohet vlerësimit të progresit në krahasim me (A) E implementuar plotësisht në kohë, rezultatet janë arritë; (B) Është vonuar, rezultatet 
janë implementuar pjesërisht; (C) Nuk është implementuar, aktivitetet janë anuluar apo janë në rrezik për tu anuluar.

V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS
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14   Referohet vlerësimit të progresit në krahasim me (A) E implementuar plotësisht në kohë, rezultatet janë arritë; (B) Është vonuar, rezultatet 
janë implementuar pjesërisht; (C) Nuk është implementuar, aktivitetet janë anuluar apo janë në rrezik për tu anuluar.

Prioriteti 2 : 

Fusha e 
cilësisë

Plani I 
aktiviteteve I 
kopjuar nga 
tabela 5.1

Rezultatet e pritshme

Progresi14 Evidenca e të 
arriturave e 
kopjuar nga 
tabela 5 .1

Vështirësitë Veprimet e 
ndërmarra

A B C

E kryer nga drejtorët e shkollës, mbështetur nga koordinatorët e cilësisë, raportohet tek  
Bordi Drejtues i Shkollës

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS

Drejtori i 
shkollës
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15   Referohet vlerësimit të progresit në krahasim me (A) E implementuar plotësisht në kohë, rezultatet janë arritë; (B) Është vonuar, rezultatet 
janë implementuar pjesërisht; (C) Nuk është implementuar, aktivitetet janë anuluar apo janë në rrezik për tu anuluar.

Prioriteti 3 : 

Fusha e 
cilësisë

Plani I 
aktiviteteve I 
kopjuar nga 
tabela 5.1

Rezultatet e pritshme

Progresi15 Evidenca e të 
arriturave e 
kopjuar nga 
tabela 5 .1

Vështirësitë Veprimet e 
ndërmarra

A B C

E kryer nga drejtorët e shkollës, mbështetur nga koordinatorët e cilësisë, raportohet tek  
Bordi Drejtues i Shkollës

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollës

V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS
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5.3.  Aktivitete tjera

Në këtë seksion, shkolla nxjerr në pah ndonjë aktivitet të paplanifikuar apo ad-hoc që ka ndodhur gjatë 
vitit aktual. Këto mund të jenë aktivitete të reja si rezultat i donacioneve të reja, ide të reja apo mundësi 
të reja të krijuara me iniciativë të rrjeteve të shkollave.

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS

Drejtori i 
shkollës
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1.   Të dhënat bazë të SMIA-s
(përdoret formati në përdorim nga shkollat – për nevojat e shkollës dhe DKA )

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollës

SHTOJCA
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

2.   Përmbledhje e raportit të vetëvlerësimit të performancës së shkollës 

Udhëzimet dhe sqarimet e detajuara për përdorim të kësaj tabele janë dhënë në Modulin III –  
Plani Zhvillimor i Shkollës.

Vlerësimi i fushës së cilësisë 

Fusha e cilësisë: MENAXHIMI DHE QEVERISJA [A]

Përshkrim i performancës së shkollës Dëshmitë/evidencat Komente shtesë

Vlerësimi i fushës së cilësisë 

Fusha e cilësisë: KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR [B]

Përshkrim i performancës së shkollës Dëshmitë/evidencat Komente shtesë

Vlerësimi i fushës së cilësisë 

Fusha e cilësisë: MËSIMDHËNIA DHE NXËNIA [C]

Përshkrim i performancës së shkollës Dëshmitë/evidencat Komente shtesë

E kryer nga koordinatori i cilësisë në diskutim me Aktivat profesionale dhe Këshillin e nxënësve

SHTOJCA

Drejtori i 
shkollës
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollës

SHTOJCA

Vlerësimi i fushës së cilësisë 

Fusha e cilësisë: MENAXHIMI DHE QEVERISJA [D]

Përshkrim i performancës së shkollës Dëshmitë/evidencat Komente shtesë

Vlerësimi i fushës së cilësisë 

Fusha e cilësisë: KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR [E]

Përshkrim i performancës së shkollës Dëshmitë/evidencat Komente shtesë

NIVELI I PËRGJITHSHËM I PERFORMANCËS SË SHKOLLËS

Niveli: 

Përshkrimi i performancës 
së përgjithshme Përparësitë dhe dobësitë e identifikuara Rekomandime 

E kryer nga koordinatori i cilësisë në diskutim me Aktivat profesionale dhe Këshillin e nxënësve 
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

SHTOJCA

3.   Përmbledhje e raportit për sigurimin e cilësisë   

(Forma e raportit, modeli, ofrohet në Udhëzuesin për sigurim të cilësisë)

Koordinatori i cilësisë në shkollë, në bashkëpunim me drejtorin e shkollës, përgatisin një raport përm-
bledhës, për një periudhë tre vjeçare, për të prezantuar dhe analizuar aktivitetet e ndërmarra dhe rezul-
tatet e arritura drejt ngritjes së cilësisë në shkollë.

!
Drejtori i 
shkollës
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	Text_Field_10111: 1. Rregulloren e shkollës;2. Rregulloret e punës së organeve qeverisëse;3. Planin Zhvillimor të Shkollës;4. Plani vjetor i veprimit;5. Ditari zyrtar, ai personal, dosja e mësimdhënësit dhe e nxënësit, libri amë; 6. Procesverbalet e takimeve të organeve profesionale;7. Procesverbalet e mbledhjeve të Këshillit të nxënësve;8. Planet dhe programet mësimore (planet javore);9. Rezultatet e arritshmërisë së nxënësve për periudhën e parë;10. Evidencat e formave të aplikuara me prindër dhe komunitet; 11. Rezultatet e pyetësorëve të realizuar me prindër, nxënës dhe mësimdhënës;12. Evidencat e procesit të vetëvlerësimit;13. Raportet e vetëvlerësimit, si dhe14. Planin një vjeçar të koordinatores së shkollës.
	Text_Field_10112: Megjithatë, kërkohet një angazhim edhe më i madh i të gjithë stafit shkollor, menaxhmentit, nxënësve dhe pjesës tjetër relevante, në mënyrë që gjithëpërfshirja e të gjithë akterëve përkatës të jetë edhe më pozitive se sa që është tani dhe të gjithë të marrin pjesë në proceset e ndryshme shkollore, duke ndihmuar që shkolla jonë të shkojë drejt një progresi të vazhdueshëm. 
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	Text_Field_10114: -Udhëzimi administrativ-----Udhëzuesi për vlerësimin e brendshëm të shkollës;-Vëzhgimi i gjendjes fizike të shkollës;-Pyetësori më mësimdhënës;-Pyetësori me prindër;-Pyetësori me nxënës;--Kërkesa dhe projekti për pjerrinë për FNV;-Kërkesa rregullim të ndricimit;-Pasqyra e inspektimit nga inspeksioni i Komunës për higjienën në shkollë;-Fotografi rreth  higjienës  në shkollë;-Dëshmi nga Indeksi për gjithëpërfshirje të nxënësve;-Rregullore e sigurimit të shkollës;-SMIA-raportime ;-Foto kabineti i Tik-ut kabineti i biologjisë-Fotogarafi te klases shek XXI        -Kujdestaria ditore (dertyrat dhe përgjegjësitë);-Takimet kosultative me prindër;-Fletore të kujdesatrisë javore;-Fletore e aktiveve profesionale -Fletore e aktiveve të klasëve;-Dëshmi –mësimi plotësues-Vërtetim të arsyetimit të mungesave të nxënsve;-
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	Text_Field_10116: Në bazë të këtyre vlerësimeve del se shkolla jonë ka një sistem të gjithpërfshirjes së nxënësve në proceset mësimore dhe bashkëpunimit në nivel modest me prind dhe komunitet. Këto mënyra të bashkëpunimit i kemi përmes këshillit të shkollës dhe nxënësve. Planet shikohen dhe përgaditen nga organet profesionale dhe përgaditen me kohë, për këtë kemi dëshmitë nga procesverbalet e mbajtura nga anëtarët e aktiveve profesionale. Në të shumtën e rasteve nxënësit kanë përkrahjen e mësimdhënësve për të shprehur aktivitetin e tyre në proceset mësimore dhe në zotërimin e kompetencave të tyre. Metodologjitë dhe strategjitë e mësimdhënies janë në funksion të qasjes së integruar për që len vend për tu dëshiruar edhe më shumë. Vlerësimi dhe informatat kthyese që marrin nxënësit iu mundëson për një angazhim edhe më të madh. Shkolla është vazhdimisht e angazhuar për përmrësimin e nevojave të mësimdhënies dhe të nxënies (sipas këresës së kurrikulës).
	Text_Field_10117: Për të vlerësuar këtë fushe    mësimdhënia dhe të nxënit janë përdorur burime të ndryshme si: prindërit, nxënësit, mësimdhënësit.Për të dhëshmuar punën e kuadrit të shkollës rreth procesit të mësimdhënies dhe të nxënit janë përdorur edhe procesverbalet e këshillit të klasëve, aktiveve profesionale, procesverbalet e hospitimit në orët mësimore nga ana e drejtorit. Për të verifikuar këto të dhëna nga këto burime janë përdorur instrumente si lista kontrolluese, pyetësori më prindër, pyetësori me nxënës, pyetësori me mësimdhënës.       
	Text_Field_10118: Per nje muaj mesimdhenesit kane marre trajnime falas nga koleget  e tyre  per shfrytezimin e tikut , ky trajnim do te vazhdoje edhe ne te ardhmen deri sa gjithe mesimdhenesit do ta shfrytezojne .
	Text_Field_10119: i pikë e fortë është inkurajimi i mësimdhënësve në përpjekjet e tyre në zhvillim profesional.-Si pikë më pak e fortë është se shkolla përmes monitorimeve të mësimdhënësve identifikon nevojat e mësimdhënësve për zhvillim profesional (bazuar në rezultatete e pyetsorëve të nxënësve dhe prindërve).
	Text_Field_10120: Jan raportet dhe procesverbalet.-Trajnimet me bazë në shkollë-Rezultatet e pyetësorëve të prindërve dhe nxënësve 
	Text_Field_10121: 
	Text_Field_10122: Përshkrimi i fushës së cilësisë: Kultura dhe mjedisi është një fushë mjaftë e rëndësishme e që gjetjet mund të rrisin shanset edhe më tutje të bëhet ndryshime duke pasur në fokus objektin dhe hapsira për rreth shkollës, komunitetin, mësimdhënësit si dhe nxënësit gjithnjë duke i kontribuar të nxënit.-Objekti dhe hapsirat e shkollës për qasje dhe lëvizje janë në nivel të kënaqshëm duke përfshirë sigurinë e nxënësve nga lëndimet ( verbale, fizike dhe emocionale). Këto hapsira mirëmbahen  mirë dhe i plotësojnë kushtet për realizimin e procesit mësimor. Shkolla ofron mbështetje dhe përkrahje shumë të mirë për të gjithë akterët e shkollës si brenda dhe jashtë shkollës.-Shkolla mundëson dhe siguron për nxënësit mundësi të barabarta për zotrimin e kompetencave, duke i përshirë fëmijët me individualitete në të nxënë. Këtë proces ajo e realizon duke iu ofruar mundësi të bashkëpunimit ndër institucional për plotësimin e mundësive dhe shërbimeve socio-ekonomike me qëllim  të realizimit të potencialit individual. Shkolla dhe stafi i shkollës këtë proces e përcjellin pothuajse në çdo periudhë duke e evidentuar pjesëmarrjen e nxënësve në aktivitete.Nga ky proces rezulton në një proces që dokumentohet se EPRMB-ja në kuadër të shkollës funksionon dhe braktisja është në nivel shumë të ulët .-Mjedisi dhe kultura e punës së shkollës përgjithësisht janë në nivel të kënaqshëm në funksion të nxënies së integruar dhe jetësimit të kurrikulës.Pajisjet dhe mjetet mësimore përgjithësisht shfrytëzohen mirë nga të gjithë në shkollë, por mësimdhënia dhe mësimnxënia nuk pasurohen kënaqshëm  me shfrytëzimin e TIK-ut në të nxënit e integruar. Të nxënit e integruar e ndihmojnë edhe shfrytëzimi i kabineteve dhe laboratoreve e që kjo dokumenton se shfrytëzimi i tyre  deri diku shfrytëzohet për të nxënit në shkollë. -Shkollën dhe hapsirat e shkollës mirëmbahen dhe janë në funksion përgjithësisht  të procesit të përmisimit të mirëmbajtjes së mjedisit fizik nga të gjithë komuniteti dhe nxënësit e shkollës. Krijimi materialeve dhe ofrimi i materialeve për shkollën janë eidente cdo herë nga stafi i shkollës.-Shkolla ne nivel te knaqsshem ofron mjedis të sigurt ngase në tënuk funksionon Ekipa për Evakuim në rast të rreziqeve natyrore, ku krahas këtyre rreziqeve mund të na përcjellin edhe cënime për sigurinë e nxënësve e që këtë gjë shkolla e ka organizuar mirë mbarëvajtjen e kujdestarisë ditore në hyrje për palët që mund të jenë rrezik për nxënësit në shkollë.(performancë e mirë) 
	Text_Field_10123: -Udhëzimi administrativ-----Udhëzuesi për vlerësimin e brendshëm të shkollës;-Vëzhgimi i gjendjes fizike të shkollës;-Pyetësori më mësimdhënës;-Pyetësori me prindër;-Pyetësori me nxënës;--Kërkesa dhe projekti për pjerrinë për FNV;-Kërkesa rregullim të ndricimit;-Pasqyra e inspektimit nga inspeksioni i Komunës për higjienën në shkollë;-Fotografi rreth  higjienës  në shkollë;-Dëshmi nga Indeksi për gjithëpërfshirje të nxënësve;-Rregullore e sigurimit të shkollës;-SMIA-raportime ;-Foto kabineti i Tik-ut kabineti i biologjisë-Fotogarafi te klases shek XXI        -Kujdestaria ditore (dertyrat dhe përgjegjësitë);-Takimet kosultative me prindër;-Fletore të kujdesatrisë javore;-Fletore e aktiveve profesionale -Fletore e aktiveve të klasëve;-Dëshmi –mësimi plotësues-Vërtetim të arsyetimit të mungesave të nxënsve;-
	Text_Field_10124: 
	Text_Field_10125: Është bërë një vlerësim i përgjithshem i brendshem i shkolles nga ekipi per vetevlerim ne 5 fushat e parapara me kurrikul dhe kemi ardhe ne perfundim se niveli i pergjithshem i shkolles ne disa fusha qendron me mire e ne disa jo, keshtu qe u bisedu per masat qe duhet  te ndermirren në të ardhmen qe gjerat te jene me mire ne ato fushe ku ka gjetje per ngecje. Menaxhimi dhe Qeverisja Shkolla në kuadër të kriterit përkatës, fushës përkatëse të cilësisë apo në nivel të përgjithshëm përmbush obligimet bazë ligjore në mënyrë korrekte dhe në masë të konsiderueshme adreson nevojat specifike të nxënësve të saj dhe të komunitetit në të cilin vepron.  Performanca e shkollës ka anët e saja të forta dhe ato të dobëta, por, dominojnë anët e forta. Performancën e shkollës e karakterizon një trend pozitiv.  Kjo nënkupton se shkolla ka një performancë të mirë por nevojitet avancim i mëtejmë i nivelit të performancës në kuadër të kritereve, respektivisht  fushave të caktuara të cilësisë.Përshkrimi i fushës së cilësisë: Kultura dhe mjedisi është një fushë mjaftë e rëndësishme e që gjetjet mund të rrisin shanset edhe më tutje të bëhet ndryshime duke pasur në fokus objektin dhe hapsira për rreth shkollës, komunitetin, mësimdhënësit si dhe nxënësit gjithnjë duke i kontribuar të nxënit.-Objekti dhe hapsirat e shkollës për qasje dhe lëvizje janë në nivel të kënaqshëm duke përfshirë sigurinë e nxënësve nga lëndimet ( verbale, fizike dhe emocionale). Këto hapsira mirëmbahen  mirë dhe i plotësojnë kushtet për realizimin e procesit mësimor. Shkolla ofron mbështetje dhe përkrahje shumë të mirë për të gjithë akterët e shkollës si brenda dhe jashtë shkollës.-Shkolla mundëson dhe siguron për nxënësit mundësi të barabarta për zotrimin e kompetencave, duke i përshirë fëmijët me individualitete në të nxënë. Këtë proces ajo e realizon duke iu ofruar mundësi të bashkëpunimit ndër institucional për plotësimin e mundësive dhe shërbimeve socio-ekonomike me qëllim  të realizimit të potencialit individual. Shkolla dhe stafi i shkollës këtë proces e përcjellin pothuajse në çdo periudhë duke e evidentuar pjesëmarrjen e nxënësve në aktivitete.Nga ky proces rezulton në një proces që dokumentohet se EPRMB-ja në kuadër të shkollës funksionon dhe braktisja është në nivel shumë të ulët .-Mjedisi dhe kultura e punës së shkollës përgjithësisht janë në nivel të kënaqshëm në funksion të nxënies së integruar dhe jetësimit të kurrikulës.Pajisjet dhe mjetet mësimore përgjithësisht shfrytëzohen mirë nga të gjithë në shkollë, por mësimdhënia dhe mësimnxënia nuk pasurohen kënaqshëm  me shfrytëzimin e TIK-ut në të nxënit e integruar. Të nxënit e integruar e ndihmojnë edhe shfrytëzimi i kabineteve dhe laboratoreve e që kjo dokumenton se shfrytëzimi i tyre  deri diku shfrytëzohet për të nxënit në shkollë. -Shkollën dhe hapsirat e shkollës mirëmbahen dhe janë në funksion përgjithësisht  të procesit të përmisimit të mirëmbajtjes së mjedisit fizik nga të gjithë komuniteti dhe nxënësit e shkollës. Krijimi materialeve dhe ofrimi i materialeve për shkollën janë eidente cdo herë nga stafi i shkollës.-Shkolla ne nivel te knaqsshem ofron mjedis të sigurt ngase në tënuk funksionon Ekipa për Evakuim në rast të rreziqeve natyrore, ku krahas këtyre rreziqeve mund të na përcjellin edhe cënime për sigurinë e nxënësve e që këtë gjë shkolla e ka organizuar mirë mbarëvajtjen e kujdestarisë ditore në hyrje për palët që mund të jenë rrezik për nxënësit në shkollë.(performancë e mirë)-Mësimdhënia dhe nxënia Në bazë të këtyre vlerësimeve del se shkolla jonë ka një sistem të gjithpërfshirjes së nxënësve në proceset mësimore dhe bashkëpunimit në nivel modest me prind dhe komunitet. Këto mënyra të bashkëpunimit i kemi përmes këshillit të shkollës dhe nxënësve. Planet shikohen dhe përgaditen nga organet profesionale dhe përgaditen me kohë, për këtë kemi dëshmitë nga procesverbalet e mbajtura nga anëtarët e aktiveve profesionale. Në të shumtën e rasteve nxënësit kanë përkrahjen e mësimdhënësve për të shprehur aktivitetin e tyre në proceset mësimore dhe në zotërimin e kompetencave të tyre. Metodologjitë dhe strategjitë e mësimdhënies janë në funksion të qasjes së integruar për që len vend për tu dëshiruar edhe më shumë. Vlerësimi dhe informatat kthyese që marrin nxënësit iu mundëson për një angazhim edhe më të madh. Shkolla është vazhdimisht e anazhuar për përmrësimin e nevojave të mësimdhënies dhe të nxënies (sipas këresës së kurrikulës).-Zhvillimi professional I mësimdhënësve Në këtë dimension vërehet se shkolla ka praktikë të mirë të identifikimit, planifikimit dhe përfshirjes së mësimdhënësve në ZhP. Nevojat individuale identifikohen nga vet mësimdhënësit, nga kolegët e tyre dhe nga udhëheqësia e shkollës përmes monitorimit. Menaxhmenti i shkollës përfshirë nxënësit, prindërit dhe mësimdhënësit në planifikimin e ZhP. Shkolla organizon seanca diskutimi, takime individuale me mësimdhënës me qëllim të aftësimit dhe reflektimit mbi zbatimin e mësimit të integruar në nivel të kënaqshëm. Shkolla do të përdorë në mënyrë efikase dhe të organizuar resurset e saj për aktivitetet e ZhPM. Shkolla është e hapur për bashkëpunim me shkolla të tjera dhe akter tjerë, po ashtu mësimdhënësit posedojnë portfolion. Shkolla në mënyrë të vazhdueshme monitoron performancën e mësimdhënësve.-Performanca e nxënësve Nxënësit me respekt ushtrojnë përgjegjësitë e tyre sociale e qytetare në klasë, në shkollë dhe në komunitet.Arritshmëria dhe progresi i nxënësve në zotërimin e kompetencave kryesore plotëson pjesërisht pritshmëritë e KB.Arritshmëria dhe progresi i nxënësve në zotërimin e rezultateve të përcaktuara për fushat kurrikulare plotëson pjesërisht pritshmëritë e vendosura me KB. Nxënësit nuk janë të angazhuar në aktivitete ekstra-kurrikulare.Nxënësit janë të angazhuar në menaxhimin e progresit vetanak.
	Text_Field_10126: Përgatitja profesionale, adekuate e mësimdhënësveNiveli jo i mjaftueshëm i aktiviteteve ekstrakurrikulare „ në lami me interes për nxënës; dramë, art, muzikë, TIK-u, sport.Përparsitë:• Rendi dhe diciplina e mire ne shkolle (vendosja me kohe dhe respektimi i rregulloreve).• Kultura dhe mjedisi shkollore ne nivelin e mire, hapsira e mjaftueshme,ajrosja,pastertia etj• Mesimdhenja dhe nxenja eshte e mire, kan fillu te perdorin metodologji te reja pjeserishte ne mesimdhenje dhe po reflektojne pozitivitet.• Zhvillimi professional i mesimdhenesve ne shumicen e lendeve mesimore eshte perkates dhe ploteson kriteret e duhura.• Përformanca e nxenesve eshte e mire por jo ajo qe deshirojme.Dobësitë:• Bashkpunimi i pa mjaftueshem shkolle-prind etj..
	Text_Field_10127: Realizimi I aktiviteteve të planifikuara kurrikulare dhe ekstrakurrikular.Rekomandimet për punën e mëtejme të shkollës në adresimin e sfidave dhe përforcimin e anëve të forta.Duhet që mbikëqyrja nga organet udhëheqëse dhe të të gjithë të  tjerëve  përgjithësisht  të jetë edhe më e madhe. Realizimi I aktiviteteve të planifikuara kurrikulare dhe ekstrakurrikularePërdorimi i TIK-ut dhe metodologjisë bashkëkohorePërdorimi I vlerësimit me kritere, vlerësimi formativ, puna përmes projekteve,
	Text_Field_10128: Shkalla e cilësisë: performancë e mirë.Shkolla ka anët e saj të forta dhe të dobëta . Gjithsesi është e nevojshme që në vazhdimësi të bëhet avansim i mëtejmë i nivelit të performancës në kuadër të kritereve, respektivisht fushave të caktuara të cilësisë.
	Text_Field_10129: Raporti i vetëvlerësimitKy raport përpilohet nga ekipi i EVV –së dhe ka të bëjë me vlerësimin e të gjitha fushave, gjegjësisht: 1: Menaxhimi dhe udhëheqja, 2: Kultura dhe mjedisi,  3: Mësimdhënia dhe mësimnxënia,  4: Zhvillimi profesional i mësimdhënësve dhe  5: Performance e nxënësve. Në mes tjerash, fokusi do të jetë në mënyrat dhe rrugët të cilat i ka ndjekë EVV – ja për të bërë një vlerësim adekuat dhe sa më objektiv.Në fazën e parë është përpiluar Plani Operativ i ShFMU “Shkëndija”, ku janë përcaktuar të gjitha aktivitetet të cilat do të ndërmerren gjatë kohës së vlerësimit nga EVV. Kështu që, që në fillim është bërë njoftimi i të gjithë akterëve relevantë për fillimin e procesit të vetëvlerësimit, pastaj janë strukturuar burimet dhe instrumentet që do të shfrytëzohen gjatë fazës së vlerësimit. Ndër burimet e shfrytëzuara janë: menaxhmenti, mësimdhënësit, nxënësit, prindërit,  procesverbalet, PZhSh, dokumentacioni shkollor, ndërsa sa i përket instrumenteve, janë paraparë me sa vijon: focus grup, lista kontrolluese, pyetësori, vëzhgimi, fletat reflektuese. Pas përcaktimit të burimeve dhe instrumenteve për secilin tregues, ka filluar mbledhja e të dhënave nga burimet e cekura më lart, përpunimi dhe analiza e tyre dhe është bërë delegimi i detyrave për secilin anëtarë. Po ashtu, janë përpiluar pyetësorë të veçantë për prindër dhe nxënës, instrumente të cilat do të ndihmojnë në marrjen e informacioneve relevante nga akterët përkatës. Në fushen e parë Menaxhimi dhe udhëheqja, detyrë primare ka qenë konstatimi i gjetjeve në menaxhim dhe udhëheqje, që nga menaxhmenti i shkollës, këshilli i arsimtarëve, këshilli i nxënësve, etj. dhe të konstatohet gjendja faktike në këtë dimension me rëndësi të veçantë në procesin mësimor. Më tej është konstatuar që shkolla posedon, PZhSh, Planin Vjetor, dhe një varg dokumentesh tjera relevante, të proceduara me procesverbale, dhe me një gjithëpërfshirje të konsiderueshme nga të gjithë akterët relevantë. Po ashtu, EVV ka bërë kontrollimin e ditarëve, fletoreve të aktivit profesional, dhe dokumenteve tjera me rëndësi për vlerësim, dhe ka përfunduar se në bazë të atyre verifikimeve, interesat e komunitetit të shkollës në qeverisjen e shkollës janë të përfaqësuara denjësisht. Shkolla jonë ka kapacitet të qëndrueshëm në funksionimin e procesit mësimor dhe përkrah vazhdimisht nxënësit në zotërimin e kompetencave kryesore, e kjo shihet më së miri nga monitorimet e vazhdueshme të orëve mësimore nga drejtoria e shkollës dhe aktivet profesionale. Të gjitha organet shkollore bashkëpunojnë dhe janë në funksion të mësimit të integruar, planet dhe programet mësimore janë në favor të integrimit lëndor dhe fushave përkatëse. Duke u bazuar në dokumentet e disponuara në shkollë dhe procesverbale, vërehet se janë krijuar të gjithë mekanizamt përkatës të shkollës dhe ato janë funksionale. Këtë e dëshmojnë procesverbalet nga takimet dhe mbledhjet e mbajtura rregullisht si: KDSH, KA, KN, etj., gjë që konfirmon përfshirjen e të gjithëve në vendimmarrje.. Pra, në përgjithësi shkolla jonë qëndron mirë sa i përket menaxhimit dhe udhëheqjes, dhe përfundimisht pas përpunimit dhe analizës së të dhënave është vlerësuar me nivelin- performancë e mirë.Megjithatë, kërkohet një angazhim edhe më i madh i të gjithë stafit shkollor, menaxhmentit, nxënësve dhe pjesës tjetër relevante, në mënyrë që gjithëpërfshirja e të gjithë akterëve përkatës të jetë edhe më pozitive se sa që është tani dhe të gjithë të marrin pjesë në proceset e ndryshme shkollore, duke ndihmuar që shkolla jonë të shkojë drejt një progresi të vazhdueshëm.  Sa i përket fushes të dytë Kultura dhe mjedisi, mjedisi fizik i shkollës është i favorshëm për  zhvillimin e fëmijëve, Format e përkrahjes që aplikon shkolla për të siguruar mundësi të barabarta për zhvillimin e kompetencave janë të shumta. Bashkëpunimi i mësimdhënësve me aktivet e ndryshme profesionale është  i mirë.                                                         Formimi i seksioneve të ndryshme të nxënësve për aktivitete shkollore, përkrahja materiale si kabinete, kompjutera, internet, mjete të konkretizimit ndikojnë në zhvillimin e kompetencave. Për realizimin e funksioneve themelore të shkollës, shkolla ofron funksionalitet normal, mjete mësimore, burime të ndryshme teknologjike e informative, kabinete, klasa e shek. XXI, etj.                                                                                                                                 Udhëheqësia e shkollës ofron komunikim dhe bashkëpunim në frymën ekipore për ngritjen profesionale e morale të mësimdhënësve. Ky bashkëpunim bëhet nëpërmes aktiviteteve të ndryshme, aktiveve profesionale, këshillave të klasëve dhe në mënyrë individuale.                                                                                                                                                         Në shkollë ekziston një ndarje e qartë e përgjegjësive për sigurimin, mirëmbajtjen, përmirësimin dhe promovimin e shkollës. Janë të formuara organe të ndryshme si: Këshilli i Prindërve, Ekipi i EVV, Këshilli Drejtues i Shkollës, Ekipa per parandalimin e braktisjes,Komuniteti i shkollës është në dijeni për këto përgjegjësi.                    Praktikat e bashkëpunimit me prindër dhe komunitet në funksion të përmirësimit dhe  të mirëmbajtjes së mjedisit fizik janë përmes këshillave të prindërve të klasëve, Këshillit të Prindërve të Shkollës,dhe formave tjera. Pra, shkolla i kushton vëmendje të veçantë identifikimit të faktorëve që ndikojnë në procesin e të nxënit dhe zhvillimit të kompetencave (dijeve, shkathësive, vlerave e përgjegjësive). Në fushen e tretë Mësimdhëmia dhe Mësimnxënia, detyrë kryesore gjatë vlerësimit  ka qenë vlerësimi i mësimdhënies dhe mësimnxënies. Në bazë të këtyre vlerësimeve del se shkolla jonë ka një sistem të mire te gjithëpërfshirjes së nxënësve në proceset mësimore dhe bashkëpunimit  pjeserisht te mire me prindër dhe komunitete. Këto mënyra të bashkëpunimit i kemi përmes Këshillit Drejtues të Shkollës dhe Këshillit të Nxënësve. Planet shikohen herë pas here dhe përgatiten nga organet profesionale dhe  përgatiten me kohë, për këtë kemi dëshmitë nga procesverbalet e mbajtura nga anëtarët e aktivave profesionale. Në të shumtën e rasteve nxënësit kanë përkrahjen e mësimdhënësve për të shprehur aktivitetin e tyre në proceset mësimore dhe në zotërimin e kompetencave të tyre. Metodologjitë dhe strategjitë e mësimdhënies janë në funksion të qasjes së integruar por që lë vend për t’u dëshiruar edhe më shumë. Kjo është parë më së miri nga monitorimet e vazhdueshme të orëve mësimore nga drejtoria e shkollës dhe aktivet profesionale. Vlerësimi dhe informatat kthyese që marrin nxënësit iu mundëson për një angazhim edhe më të madh. Shkolla është vazhdimisht e angazhuar për përmirësimin e nevojave të mësimdhënies dhe të nxënies (sipas kërkesës së kurrikulës). Pjesa më e madhe e përmbajtjeve dhe përvojave mësimore janë në funksion të qasjes së integruar. Praktikat e menaxhimit të klasës kryesisht janë të sukseshme dhe gjithëpërfshirëse. Sipas të dhënave nga punëtorët administrative, planet dhe programet mësimore përgatiten në mënyrë sistematike dhe në masën më të madhe janë në funksion të mësimit të integruar. Themi se TIK-u përdoret ne nivel te knaqshem. Në fushen e katërt Zhvillimi profesional i mësimdhënësve është konstatuar se shkolla jonë eshte ne proces te planit për ZHP, po ashtu edhe nevojat individuale identifikohen përmes mësimdhënësve dhe monitorimit nga udhëheqësia e shkollës, dhe bazohet në PIZH, prioritetet e shkollës, performancën e shkollës dhe është një performance e mirë. Po ashtu vërehet se shkolla jonë ka praktikë të mirë të identifikimit, planifikimit dhe përfshirjes së mësimdhënësve në ZHP.  Nevojat individuale identifikohen nga vet mësimdhënësit, nga kolegët e tyre, dhe nga udhëheqësia e shkollës përmes monitorimit. Vërehet një bashkëpunim i mirë në mes të kolegëve, shkëmbimi i përvojave, angazhimi në aktivitete shkollore, si dhe s resurset e shkollës do te shfrytezohen maksimalisht. Në vazhdimësi janë organizuar trajnime nga BEP-USAID-i, gjithashtu ka trajnime nga DKA-ja, është bërë rikualifimi i mësimdhënësve, po ashtu vërehet edhe nevoja për trajnime profesionale në bazë të pyetësorit që është bërë me mësimdhënës. Pra duhet të hartohet një planveprim për nevojat e ZHPM dhe do të kërkohet ndihmë nga DKA për realizimin e këtij planveprimi. Sa i përket fushes së pestë Performanca e nxënësve, nxënësit janë pjesëmarrës aktivë dhe përfaqësohen në   proceset vendimmarrëse të shkollës. Ata janë aktivë në identifikimin e problemeve në klasë, në shkollë dhe në komunitet, por jo gjithmonë përfshihen në identifikimin e problemeve. Nxënësit kanë treguar rezultate të mira të të shprehurit, komunikimit, angazhimit dhe qëndrimit në ambientin shkollor. Ata janë të përfshirë pjeserisht në të gjitha sferat e jetës shkollore; në Këshillin e Nxënësve, Këshillin Drejtues të shkollës, etj. Duke u bazuar në përfshirjen e nxënësve në organet e shkollës, rezultatet dhe aktivitetet e tyre, konkludojmë se kurrikula e shkollës është progresive në zhvillimin e mësimnxënies. Nxënësit janë në gjendje t’i gjejnë dobësitë ose përparësitë për ndonjë lëndë të caktuar mësimore. Informohen nga organet e shkollës për të drejtat e tyre dhe obligimet që kanë, të përcaktuara me rregullore të shkollës.Duke u bazuar në analizën dhe verifikimin e rezultateve të treguara, shkolla jonë qëndron në nivel të mirë të suksesit të nxënësve me notë mesatare te shkollës 3.76 Në të ardhmen duhet të bëhet një angazhim edhe më i madh i nxënësve, mësimdhënësve, menaxhmentit të shkollës, këshillit drejtues të shkollës dhe gjithë komunitetit shkollor, në mënyrë që shkolla jonë të shkojë drejt një progresi te vazhdueshëm.



